生平年表  毛泽东传  回忆思念  研究评论  著作选登  诗词作品

   书法手迹  历史瞬间  影音再现  领袖颂歌  纪念场馆  网友文章

中国共产党新闻>>党史人物纪念馆>>毛泽东纪念馆>>著作选登>>毛泽东文集第七卷

农业生产合作社要注意多种经营

(一九五六年六月十四日)

  【字号 大 中 小】【留言】【论坛】【打印】【关闭】

  各省委、市委、自治区党委:

  现将两件调查材料发给你们参考。一件是谭震林[1]同志关于湖南攸县农村情况的报告，一件是河北

省委关于河北省农业和副业产值中各项产物所占的比例。两件材料都说明，有必要号召各农业生产合作

社立即注意开展多种经营，才能使百分之九十以上的社员每年增加个人的收入，否则就是一个很大的偏

差，甚至要犯严重错误。河北省的粮食产值只占该省全部农业产值的百分之二十八多一点，而粮食以外

的农产物则占百分之七十一多一点，这是一个非常值得注意的数目字。河北省产棉花较多，产粮食较

少，其他各省情形与此有些不同，但是粮食产值似乎不会超过百分之五十，而粮食以外作物及副业的产

值至少占百分之五十，或者在百分之五十以上。我们如果不立即注意这个问题，不论在社员的收入方

面，合作社的积累方面，国家的积累方面，势必都要大受影响。因此请你们自己，并且通知专、县、

区、乡直到合作社，都对这个问题作一调查，加以分析，算出一笔粮食与非粮食产值比例的账，借以教

育干部和群众。

  中央

  一九五六年六月十四日

  根据毛泽东手稿刊印。

  -----------------------------------------------------

  注  释

  [1]谭震林（一九○二  ――一九八三），湖南攸县人。当时任中共中央副秘书长、中央书记处第二

办公室主任。

人 民 网 版 权 所 有 ，未 经 书 面 授 权 禁 止 使 用

Copyright ＠ 1997-2006 by www.people.com.cn. all rights reserved